Рассмотрено на заседании РМО

Протокол №1 от 15.08.2014 года
	Согласовано
Директор муниципального центра оценки качества образования
______________   М.В. Волочаева
Август 2014 года

П Л А Н РАБОТЫ

районного методического объединения педагогов, осуществляющих воспитательный процесс в общеобразовательных учреждениях

Ровеньского района
на 2014 - 2015 учебный год

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Заседание № 1
Дата проведения:      15      августа 2014 г
Место проведения: МБОУ «Ровеньская сош с УИОП»
Категория участников: заместители директоров по воспитательной работе

Цель: создать содержательные и организационные условия для систематизации и углубления знаний заместителей директоров по воспитательной работе по актуальным вопросам организации воспитательной работы в общеобразовательном учреждении в 2014-2015 учебном году, планированию работы РМО.

Повестка дня

1. Изучение инструктивно-методического письма БелИРО «Об основных направлениях развитии воспитания в образовательных учреждениях области в 2014-2015 учебном году»
2. Организация электронного обучения учащихся и обучения учащихся с применением дистанционных образовательных технологий на платформе информационно-образовательного портала «Сетевой класс Белогорья»

3. Реализация воспитательной компоненты в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района с учётом региональных особенностей
4. Формирование уклада школьной жизни как главного фактора воспитания и социализации детей, их личностного развития
5. Планирование работы районного методического объединения педагогов, осуществляющих воспитательный
 процесс в ОУ на 2014-2015 учебный год

6. Изучение методических рекомендаций БелИРО  по формированию перечня мер и мероприятий по реализации Программы развития воспитательной компоненты в общеобразовательной школе

7. Мониторинг профессиональных затруднений педагогов общеобразовательных учреждений района
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Заседание № 2
Дата проведения:      18 августа 2014 г
Место проведения: МБОУ «Ровеньская сош с УИОП»
Категория участников: классные руководители, старшие вожатые

Цель: создать содержательные и организационные условия для систематизации и углубления знаний классных руководителей, старших вожатых по актуальным вопросам организации воспитательной работы в общеобразовательном учреждении в 2014-2015 учебном году, планированию работы РМО.

1. Изучение инструктивно-методического письма БелИРО «Об основных направлениях развития воспитания в образовательных учреждениях области в 2014-2015 учебном году»

2. Воспитание трудолюбия, сознательного, творческого отношения к образованию, труду и жизни, подготовка к сознательному выбору профессии
3. Комплексные формы социализации обучающихся (КТД, ключевые дела, социальное проектирование, исследовательская деятельность)
4. Организация электронного обучения учащихся и обучения учащихся с применением дистанционных образовательных технологий на платформе информационно-образовательного портала «Сетевой класс Белогорья».
5. Профилактика суицидов среди несовершеннолетних, оказание помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации

6. Планирование работы районного методического объединения педагогов, осуществляющих воспитательный процесс в ОУ на 2014-2015 учебный год

7. Мониторинг профессиональных затруднений педагогов общеобразовательных учреждений района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Заседание № 3
Дата проведения: 23 марта 2015 г
Место проведения: МБУ ДО «Ровеньская станция юных техников»
Категория участников: классные руководители

Тема: «Диагностика и анализ воспитательного процесса в общеобразовательных организациях»

План

1. Из опыта ведения мониторинга воспитательной результативности в классном коллективе
2. Презентация. Коллективные формы работы как условие формирования гражданской и нравственной позиции школьников по отношению к Родине
3. Об организации работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
4. Практикум. Развитие педагогического мастерства через развитие общения.
5. О принятии дополнительных мер по снижению табакокурения в общеобразовательных организациях района
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Заседание № 4
Дата проведения: 21 апреля  2015 г
Место проведения: МБОУ ДОД «Центр технического творчества»
Категория участников: вожатые
Тема: «Формирование социальной активности подростков»
Повестка дня
1. Педагогические условия формирования социальной активности подростков в процессе коллективной творческой деятельности
2. Презентация. Социально-ориентированные и личностно-значимые акции в работе с учащимися
3. Мастер-класс. Развитие художественно-образного мышления обучающихся посредством проектных заданий на занятиях кружка «Весёлые узелки»
4. Из опыта работы. Роль старшего вожатого в формировании лидерских качеств детей и подростков в детских общественных организациях
5. Творческая мастерская.  Занятие с учащимися по развитию лидерских качеств
6. Презентация. Создание областной детской общественной организации В Белгородской области